Муниципальное образование «Николаевское городское  поселение»

Смидовичского  муниципального  района

Еврейской  автономной  области

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.07.2011                                                                                                       №  53

пос.  Николаевка

О создании запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории муниципального образования «Николаевское городское  поселение»

В  соответствии  с Федеральным законом  от 12.02.1998 № 28-ФЗ « О гражданской обороне», Постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранения и использовании в целях гражданской обороны  запасов  материально – технических,  продовольственных, медицинских и иных средств» администрация городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о порядке создания материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Николаевского городского поселения. (Приложение № 1)

2. Утвердить номенклатуру запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны. (Приложение № 2)

3. Главному бухгалтеру администрации Николаевского  городского поселения (Ивановой Н.М.) при разработке проекта муниципального бюджета на 2012 и последующие годы предусматривать расходы на создание запасов материальных ресурсов для обеспечения мероприятий ГО.

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, расположенных на территории  Николаевского городского поселения создать объектовые резервы  материальных  ресурсов  для обеспечения мероприятий гражданской обороны, утвердить их номенклатуру и объем.

 5. Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании муниципального образования «Николаевское городское поселение»- информационном бюллетене «Исток».
    4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Глава администрации

городского  поселения                                                                  С.П. Копытков

      Приложение № 1

                                                                      к постановлению       администрации

                                        городского поселения

                                        от 20.07.2011 № 53
 ПОЛОЖЕНИЕ
о создании  запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств для обеспечения мероприятий гражданской обороны Николаевского городского поселения городского поселения
                                               1. Общие положения
1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 N 28-ФЗ "О гражданской обороне", постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 N 379 "О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств", определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны городского поселения запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасов).
2. Запасы являются особым резервом, предназначенным для первоочередного обеспечения населения в военное время, а также для оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности при ведении военных действий или вследствие этих действий.

3. Запасы материально-технических средств включают в себя  средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелем оснащения нештатных аварийно-спасательных формирований.

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные,  растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.

Запасы медицинских средств включают в себя медикаменты, дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты и   другое медицинское имущество.

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество,  средства радиационной, химической и биологической защиты,  спички, табачные изделия, свечи и другие средства, определенные номенклатурой.

4. Запасы для целей ГО состоят из:

- запасов, накапливаемых за счет средств бюджета муниципального образования "Николаевское  городское поселение" Еврейской автономной области - местные запасы;

- запасов, накапливаемых за счет средств бюджетов объектов экономики (организаций) городского поселения, продолжающих свою производственную деятельность в военное время - объектовые запасы.

5. Номенклатура и объемы запасов определяются создающими их органами исходя из возможного характера военных действий, величины возможного ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей территорий, условий размещения организаций, а также исходя из пределов необходимой достаточности для военного времени. При определении номенклатуры и объемов запасов учитываются имеющиеся (накапливаемые) материальные ресурсы для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, являющиеся составной частью запасов для целей ГО.

Номенклатура и объемы запасов для обеспечения нештатных аварийно-спасательных формирований определяются исходя из норм оснащения и потребностей обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны на военное время.

6. Николаевское  городское поселение и организации, расположенные на территории городского поселения и продолжающие деятельность в военное время:

- самостоятельно определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в военное время для обеспечения населения и нештатных аварийно-спасательных формирований;

- создают и содержат запасы;

- осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием запасов.

7. Заказы на закупку и поставку продукции формируются (размещаются) на конкурсной основе посредством заключения контрактов. В роли заказчика выступает администрация городского поселения непосредственно или через уполномоченный орган.

Накопление запаса должно осуществляться исходя из структуры и особенностей производства на территории городского поселения.

8. Поставляемые в запасы материальные ценности (если по ним установлены требования, направленные на обеспечение безопасности жизни, здоровья людей и обеспечение безопасности окружающей среды) должны иметь сертификат соответствия этим требованиям на весь гарантийный срок их хранения.

Материальные ценности, если для них не установлен иной порядок приемки, должны соответствовать стандартам, техническим условиям, основным и особым условиям поставки, определяемым договором, другим обязательным правилам, установленным федеральным законодательством.

9. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время. Не допускается хранение запасов с истекшими сроками годности.

Запасы хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению сохранности указанных средств.

10. Информация о накопленных запасах, их наличии, движении и состоянии представляется:

- организациями, расположенными на территории городского поселения – уполномоченному ГОЧС и ПБ  администрации городского поселения;

- администрация городского поселения (уполномоченный КЧС и ПБ) - в отдел по делам ГОЧС и ПБ администрации муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» Еврейской автономной области.

11. Уполномоченный ГОЧС и ПБ администрации городского поселения осуществляет организационно-методическое руководство и контроль за накоплением, хранением и использованием местных и объектовых запасов.

12. Финансирование накопления, хранения и использования запасов осуществляется за счет средств бюджетов, создающих их органов.

13. Запасы могут быть использованы для обеспечения первоочередных работ при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций с последующим их восполнением, не позднее трех месяцев с момента использования.

Запасы должны своевременно освежаться до истечения гарантийных сроков их хранения с последующей их реализацией.

Каждое решение об использовании запасов должно сопровождаться письменным распоряжением органа, на который возложены функции по накоплению, хранению и использованию запасов.

                                                     Приложение № 2

                                                                      к постановлению администрации
                                                  городского поселения

                                             от 20.06.2011 № 53

Номенклатура  и объем накопления запасов  материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в целях гражданской обороны  муниципального образования   « Николаевское  городское  поселение»

	I. Продукты питания (из расчета обеспечения  50 человек)

	1
	Сухари (галеты) или хлеб
	       т.
	0,08

	2
	Консервы мясные (говядина)
	       т.
	0,06

	3
	Консервы мясорастительные (каша с мясом)
	       т.
	0,14

	4
	Сахар-рафинад
	       т.
	0,04

	5
	Чай
	       т.
	0,00018

	II. Предметы первой необходимости (из расчета обеспечения 1000 человек)

	1
	Мыло хозяйственное
	        т.
	0,002

	2
	Моющие средства
	        т.
	0,02

	3
	Спички
	     шт.кор.
	100

	4
	Свечи парафиновые
	        шт.
	10

	5
	Посуда (кружки, ложки, тарелки)
	     тыс. к-т
	0,0

	6
	Ведро
	         шт.
	10

	7
	Чайник металлический
	         шт.
	10

	8
	Емкость для воды (бидоны 40 литров)
	         шт.
	10

	III. Вещевое имущество (из расчета  обеспечения 20% аварийно спасательных  формирований – 20 человек.)

	1
	Рукавицы брезентовые
	пар.
	20

	2
	Куртки рабочие
	шт
	20

	3
	Брюки рабочие
	шт.
	20

	4
	Сапоги кирзовые
	шт.
	20

	                    IV.   Дезинфицирующие средства:

	1
	Настойка  йода 5% - 200,0
	флакон.
	20

	2
	Перекись водорода  3 %  - 400,0
	флакон.
	420

	3
	Спирт  этиловый 95 %
	кг.
	10

	                      V.    Перевязочные материалы:

	1
	 Бинты марлевые стерильные 16x10
	штук.
	 100

	2
	Бинты марлевые стерильные 10x5
	штук.
	 100

	3
	Марля медицинская
	метр.
	60

	4
	Салфетки марлевые  стерильные 14x16 (по 20 шт)
	пачка.
	100

	5
	Вата гигроскопическая хирургическая фасованная
	кг
	10

	6
	Жгуты  резиновые  кровоостанавливающие
	шт
	20

	        VI. Медицинские предметы, приборы, инструменты:

	1
	Ножницы для снятия гипсовых повязок
	шт.
	1

	2
	Зажимы кровоостанавливающие
	шт.
	20

	3
	Пинцеты анатомические  и хирургические
	шт.
	20

	4
	Маски медицинские одноразовые
	шт.
	40

	5
	халаты медицинские стерильные
	шт.
	10

	6
	Колпак медицинский
	шт.
	10

	7
	Термометры обычные
	шт.
	15

	8
	Перчатки резиновые хирургические одноразовые
	пар
	100

	9
	Разовые системы для  переливания крови и кровезаменителей
	шт.
	50

	10
	Шприцы «Рекорд» 2,0; 5,0;10,0;20,0. Одноразовые стерильные
	шт.
	200

	11
	Тонометры
	шт.
	4

	12
	Фонендоскоп
	шт.
	10

	13
	Полотенца стерильные
	шт.
	40

	                    VII.  Нефтепродукты

	1
	Бензин А -80
	литры
	200

	2
	Дизельное топливо
	литры
	400

	3
	Масло автомобильное
	литры
	20

	4
	Масло дизельное
	литры
	20

	VII. Материально-техническое обеспечение, строительные материалы, оборудование и инструменты

	1
	Электроды сварочные
	кг.
	20

	2
	Пиломатериал (доска)
	м3
	2

	3
	Кабельная продукция
	п.м.
	500

	4
	Аппарат сварочный
	шт.
	1

	5
	Шифер
	м2
	1000

	6
	Кирпич красный
	шт
	100

	7
	Гвозди разные
	кг
	5

	8
	ДГ-100
	шт.
	1

	9
	Лампы паяльная
	шт.
	3

	10
	Труды стальная Д50-100
	км.
	0, 12

	11
	Отводы Д50-100
	км.
	12